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Yıllardanberi Karadeniz bölgesi (özellikle Samsun, Ordu, Giresun) 
ile bolu dolaylan sığırlarmda anzootik karakterde seyreden Haematu
ria vesicalis bovis chronica’nm hayvancılık sektörümüzde önemli yitim
lere esbep olduğu bilinmektedir.

Hematüri üzerinde Karadeniz bölgesinde bir araştırma yapılması 
için Tanm Bakanlığı tarafından 1954 yılında Fizyoloji, Biyokimya, Par 
tolojik anatomi. Bakteriyoloji, Parazitoloji, İç hastalıklar ve hayvan bes
leme disiplinleri uzmanlarından ibaret bir bilim heyeti teşkil edilmiş
tir. Hayvan besleme seksiyonunu temsil etmek üzere katılmış olduğu
muz bu heyete bölgenin yem ve hayvan besleme durumlan ile Hema
türi arasında bir bağlantı bulunup bulunmadığı etüdlerimizin ağırlık 
merkezini teşkil etmiştir.

Bu alandaki araştırmalanmızm sonuçlarını açıklamadan önce has
talığın etiyolojisi ve dünyada dağılışı üzerinde bazı önemli literatür bil
dirişlere anaçizgileriyle işaret etmeye çalışacağız.

NOMENKLATUR.— Sığırlarda görülen kronik kan işeme Nomen- 
klatura «Haematuria vesicalis bovis chronica» olarak alınmıştır (34). 
Bu hastalığa şüphesiz her ülkede değişik terim ve anlam altında rasla- 
nır.

I

İngilizce

■ Almanca

Fransızca 
Latince 
İtalyanca 
Türkçe

: Red-water disease, Enzootic bovine haematuria, Cystic baema* 
turia.

: Bluthamen, Kothamen, Stallrot, Enzootische Hâmaturie, Hâ- 
morrhagische Cystitis. «

: Rousette, pissement de sang, bematurie essentielle.
: Haematuria vesicalis cancerogenes.
: Ematuria cronica.
: Kan işeme (sığırlarda).
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HEMATÜRİ’NİN GEOGRAFİK YAYILIŞI.— Bu hastalığa dünya
nın bir çok ülkelerinde raslandığı muhtelif araştırıcılar tarafından bil
dirilmiştir. Hematüri’nin Almanya Ş7, 24, 28, 30, 40, 41, 58, 61), İsviç
re (35,62), Fransa (4, 18, 65), Bulgaristan (2, 25), Romanya (12), Yu
goslavya (10, 11), İtalya (29), İngiltere ve İrlanda (14), Britanya Ko- 
lumbiyası (36), Hindistan ve Himalaya dolaylan sığır ve mandalarm- 
da (15), Formoza (48), Japonya (54), Rusya (67), Önkarpatlar bölge
si (64), Avustralya (8), Amerika (39), Kanada (33), Türkiye’de sığır
larda (1, 19, 55, 56) ve mandalarda (55, 56) seyrettiği üzerinde müşa
hede ve araştırmalara raslanmaktadır.

Hastalığa genel olarak sığırlar yakalanmakta ve her mevsimde He
matüri’nin görüldüğü bildirilmektedir. Hematüri’nin Fransa’da çoğun
lukla kışın çıktığı ve fakat meralama zamanında da bu bozukluğa ras- 
landığı açıklanmıştır (49). Almanya’da Hemtüri’nin en çok kurak ge
çen yaz mevsiminde ya da böyle bir mevsimi izleyen sonbahar ve kış 
aylarmda çıktığına işaret edilmektedir (61). Kanada’da ise hastalığın 
çoğunlukla soğuk geçen bir kış mevsimini izleyen aylarda çıktığı ileri 
sürülmektedir (16).

Hematüri’nin özellikle 6-12 yaşında bulunan her ırktaki sığırlarda 
görüldüğü bildirilmektedir (38). Genel olarak genç sığırlann Hematü- 
ri’ye yakalanmadıklarına (16) işaret edildiği gibi bunun tersine en çok 
buzağılamamış düğelerde raslandığı da ileri sürülmektedir (9). D ATT A 
(16) ve PAMUKÇU (55), mesane iltihaplarına bağlı Hematüri’yi man
dalarda da tesbit etmişlerdir. Hematüri’nin çıkışında erkek ve dişi sığırr 
1ar arasında herhangi bir fark bulunmadığı her iki cinste de görüldü
ğünü bildiren araştırıcılar (44, 46) bulunduğu gibi, yalnız ineklerin bu 
hastalığa yakalandığına işaret eden otörler de bulunmaktadır (13). GU- 
ICHARD (32) ise gebelik ve laktasyonun ineklerde Hematüri’ye duyar
lığı yükselttiğini kabul etmektedir. Bölgelerde bulunan sığır populas- 
yonunda Hematüri’nin çıkışına ait nisbet çok değişiktir. Bazı yerlerde 
tüm sığır populasyonunda Hematüri nisbetinin °/o 80-90 ı bulduğu bil
dirilmiştir (38). MARITNCIC (47), Yugoslavya’da sığırlarda Hematü
ri nisbetinin % 20-27 arasında değiştiğini tesbit etmiştir. DATTA (16), 
Hindistan’a idhal edilen kültür ırkı sığırlann yerli ırklara nazaran He
matüri’ye daha yüksek bir duyarlık gösterdiklerini bildirmiştir.

Hematüri’nin genel olarak yüksek ormanlık bölgelerdeki sığırlar
da görüldüğüne işaret edilmektedir. Hematüri olaylarma Bulgaristan 
ve Yugoslavya’nın özellikle yüksek ve ormanlık bölgelerinde raslanrnak- 
tadır (2, 47, 50). Öte yandan Hematüri’ye Fransa’nın alçak bölgelerin
de ve Kanada’da deniz seviyesinden bir kaç metre yükseklikte bulunan
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ovalarda da raslândığı açıklanmıştır (38). PAMUKÇU (55) ise Türki
ye’de bü hastalığın deniz seviyesinden 200 - 1000 metre yükseklikteki 
bölgelerde yaygın bulunduğunu bildirmektedir.

ETİYOLOJİ.— Sığırlarda görülen Hematüri’nin Etiyolojisi bugü-' 
ne kadar kesin olarak açıklanamamış ve bu hastalığın sebepleri üze
rinde ileri sürülen görüşlerde bir beraberliğe varılamamıştır.

Genel olarak literatür bildirişlere göre Hematüri’nin çıkışında baş
lıca ; ' » -

I
I
I

1.
2.
3.
4.

BESLENME YETERSİZLİĞİ 
TOKSİK BİR MADDE ' 
PARAZİTER AJANLAR 
BAKTERİYEL AJANLAR 

gibi teoriler üzerinde durulduğu görülmektedir (34, 35, 38, 41, 62).
BESLENME YETERSİZLİĞİ VE HEMATÜRİ — Almanya’da ilk 

yapılan bazı araştırmalara göre sığırlarda görülen Hematüri olaylarınm 
P i c a gibi topraktaki mineral madde eksikliğine bağlı bulunduğu ileri 
sürülmüştür (37, 59). HADWEN (33), hastalığın Kanada’nın fakir top
raklarında, kültür dışı bırakılmış’arazi kesimlerinde görüldüğünü ve bu
nun için Hematüri’ye (Fakir çiftçi hastalığı = Poor man’s disease) adı 
da verildiğini bildirmektedir. Bazı araştırıcılar tarafından Hematüri’
nin çıkışında özellikle kalsiyum ve fosfor bakımından fakir arazinin rol 
oynadığı kabul edilmektedir (29, 65). Belçika’da bir. çok çiftçiler tara
fından Hematüri’nin topraktaki kireç ve fosfor eksikliğinden ileri gel
diğine inanıldığına işaret edilmektedir (55). SCHLEGEL (61), yajıtığı 
uzun süreli araştırma ve deneylerle hastalığm ileri derecede yağmura 
maruz kalan bölgelerin topraklarındaki kalsiyumun yıkanmasına bağlı 
bir bozukluk olduğunu kabul etmektedir. Bugibi topraklarda potasyum 
tuzlariyle silis asidi miktarları yüksek bir seviyededir. GLÖCKNER 
(27), kalsiyum ve fosfor asidi bakımından fakir bataklık ve nemli top
raklarda yetişen bitkisel floranın sığır Hematüri’sine sebep olduğu ka
nısındadır. Bazı araştırıcılar ise kalsiyumca fakir topraklarda yetişen 
saz ve kamış gibi oksalik asid ve silis _ asidi bileşimleri bakımından 
zengin bitkilerin yenilmesinden Hematüri’nin meydana geldiğini tah
min etmişlerdir (27, 41). Gübrelenmiş ve drenajlarimış topraklarda ye
tişen bitkisel floranın sığır Hematüri’sini önleyebileceği kabul edilmek- 

• tedir (29, 43). Bu duruma göre toprağın İslahına yöneltilen tedbirlerin 
en direkt olarak sığır Hemati) ri’sinin 'önlenmesinde etkili bir rol oyna
dığı kabul edilebilir. Bazı araştırıcılar tarafından Hematüri görülen
bölgelerdeki mera ve çayırların uygun gübreleme metodlariyle (Her 
hektara 1000-1500 kg kalsiyum fosfat) hastalığın önüne geçilebileceği
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ileri sürülmüştür (38, 64). Hematüri görülen bölgelerde kalsiyumca fa
kir ve silis asidince zengin bulunan toprağın rengi koyu - esmer ve re
aksiyonu asid netiliktedir (53).

GOTTARDI (29), toprak niteliklerine bağlı olarak Hematüri’ye ya
kalanan sığırların kanında kalsiyum ve fosfor seviyelerinin düşük bu
lunduğunu bildirmiştir.

TOKSİK MADDE VE HEMATÜRİ.— SCHLEGEL (61),.Genel ola
rak bir bölgede belli etiyolojik faktörler bulurımadığı halde yine de.He- 
mâtüri’nin görülebileceğini ileri sürmüştür. Bu araştırıcıya göre, sürek
li olarak küçük dozlarda yemlerle alınan toksik bir înaddenin hayvan 
vücudunda kümulasyonu ile Hematüri şekillenebilmektedir. İdrarla dı
şarı atılan toksik nitelikte bir maddenin idrar yollan ve mesaneyi tah
rişinden Hematüri meydana geldiği tahmin edilmektedir. GÖTZE (30), 
spesifik nitelikte toksik bir maddenin idrar yolları ve mesanede he- 
morrajik bozukluklara sebep olduğunu ve bunun sonucu olarak bu or
ganlarda iltihap ve proliferasyon meydana geldiğini bildirmektedir. Bu 
görüşe göre, iltihap ve proliferasyonun etkisiyle toksik maddeye karşı 
bir savunma barajı hazırlanmaktadır.

GÖTZE (30), Hematüri görülen bölgelerin meralarında çok yaygın 
bulunan Eğrelti otu ( = Pteris aquilina L.) nun bu hastalığın etiyolo- 
jisinde önemli bir rol oynadığına işaret etmiştir. GÖTZE, hangi böl
gede Hematüri görülürse, orada çayır ve meralarda Eğrelti otunun çok • 
yaygın bulunduğuna ve bu bitkinin oralarda kışın ahırlarda yataklık 
olarak kullanıldığına dikkati çekmiştir. Ancak GÖTZE’nin bildirişin
den sonra yine bu araştırıcının Hannover’deki sığır kliniğinde taze, ye
şil ve kurutulmuş Eğrelti otu yedirme denemeleriyle sığırlarda Hema- 
türi’nin meydana gelmediği görülmüş ve böylece bu otun Hematüri’nin 
çıkışında etkili bir rol oynadığı tezi teyid edilememiştir (24, 40). Eğ
relti otu yedirme denemelerinden müsbet bir sonuç alınmamasına rağ
men, GÖTZE, Hematüri’nin önlenmesi için hastalık görülen bölgelerde 
bulunan Eğrelti otu mücadelesi yapılmasımn gerektiğini İsrarla savun
muştur (34).

GÖTZE’ye göre hastalığa doğrudan doğruya Eğrelti otu değil, bel- 
• ki bu yabani otta bulunan toksik bir madde sebep olmaktadır. .Şüphe
siz Eğrelti otunun Hematüri ile ilgisi üzerinde yalmz GÖTZE durma
mış daha bir çok başka araştırıcılar da bu problemle yakından meşgul 
olmuşlardır. Eğrelti otunun İngiltere’de de çok yaygın bulnuudğu göz 
önüne alınarak son yıllarda bu yabani otun sığır Hematüri’si ile ilgi
si üzerinde durulmaya başlanmıştır (31, 51, 52).

Sığırlarda Eğrelti otu ile meydana gelen zehirlenme semptomları
nın genel olarak sığır Hematüri’sine ait Sendrom’la ilgili olmadığı ka
bul edilmektedir (21, 22, 23, 36, 63). ,
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Son yıllarda Almanya’da yayınlanan bir araştırma sonuçlarına gö
re Eğrelti otu yedirme denemeleriyle muhtelif yaşta beş sığırda He
matüri’nin eksperimentel olarak meydana getirilebildiği iddia edilmiş
tir (58). Bu denemede hayvanlara başlangıçta kurutulmuş şeker pan
carı posası, buğday ve çavdar kepeğinden hazırlanmış bir rasyona ek 
olarak yeşil yem (çayır, pancar yaprağı), kuru ot ve saman karıştırıla
rak yedirilmiştir. Bu yemlerden herhangi birisinin Hematüri’ye sebep 
olduğuna dair literatürde bir işarete raslanmadığı bildirimektedir. Da
ha sonra her hayvana eşit miktarlarda düşecek şekilde rasyonlara Eğ
relti otu ilâve edilmeye başlanmıştır. Deneme hayvanlarına Mayıs’tan 
Kasım ayına kadar taze, yeşil eğrelti otu ve bundan sonra kış ve ilk
bahar aylannda ise kurutulmuş Eğrelti otu yedirilmiştir. Deneme hay- 
vanlanna 2-3 kilo gram yeşil eğrelti otu diğer yemlerden önce yediril
miştir. Denemeye alınan 10 haftalık bir buzağıya ük aylarda Eğrelti 
otu, ince doğranarak bulamaç kıvamma sokulup sonda ile verilmiştir. 
Daha sonra bu hayvana da Eğrelti otu öbür deneme hayvanlarına ye- 
dirildiği gibi yedirilmeye başlanmıştır. Her deneme hayvanına günde 
1,7 kilogram doğranmış kuru Eğrelti otu diğer rasyona karıştırılarak 
verilmiştir. Deneme hayvanlan bütün deneme süresince sıkı bir klinik 
müşahede altında bulundurulmuş ve idrarda gerekli kimyasal ve mik- 
roskopik bakı ihmal edilmemiştir. Zaman zaman mesane, sistoskopik 
bakı ile kontrol altında tutulmuştur. Denemeye başladıktan bir yıl 
sonra hayvanlarda herhangi bir bozukluk tesbit edilememiş ancak bu 
süre içinde bir dananm idrar sedimentlerinde mikroskopik olarak erit
rosit sayısımn yükseldiği görülmüştür. Bu suretle MIKROHAEMATU- 
RIA (66) denilen belirti meydana getirilmiştir. Denemeden 13 ay son
ra dananın idrarında aşikâr şekilde bir bulanıklık görülmüş ve bundan 
15 gün sonra kanlı bir kırmızılık tesbit edilmiştir. Böylece Eğrelti otu 
yedirme ile ilk defa sığır Hematüri’sinin deneysel olarak meydana ge
tirilmiş olduğu ileri sürülmüştür.

İsviçre’de SIEBER (62) ve HESS (35) ise Hematüri’nin çıkışına 
Eğrelti otunda bulunan antithiamin nitelikte bir faktörün sebep olabi
leceğini bildirmişlerdir. Bu-görüşe göre Eğrelti otunda Thiamini par
çalayan bir ferment bulunmakta ve bu faktör Bı avitaminoz’una sebep 
olmaktadır. Eğrelti otundaki bu faktörün fiziksel ve kimyasal nitelikle
ri üzerinde yapılan çalışmalarla bunun bir Thiaminaz fermenti bulun
duğu kanısına varılmıştır (42). Hematüri görülen bölgelerde yetişen 
Eğrelti otunun Thiamini parçalama gücünün, hastalık görülmeyen böl
gelerdeki Eğrelti otundan daha yüksek bulunduğu kabul edilmektedir 
(34, 20). Ancak Anti-thiamin teorisine göre yapılan Hematüri tedavisi 
denemelerinden tatmin edici bir sonuç alınamamıştır. HESS (35) ta-
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lafmdan yapılan araştırmaya göre Hematüri bölgesinde yetişen Eğrel
ti otu e^straktlanmn Thiamin’i inaktive etme güçleri ®/o olarak 1 
No. lu cetvelde özetlenmiştir.

CETVEL 1 ÇEŞİTLİ EĞRELTİ OTU EKSTRAKT NUMUNELERİNDE 
THİAMİN’İ İNAKTİVE ETME GÜCÜ

İnaktive edilmiş 
Thiamin

Hematüri bölgesinden alman 4 yeşU Eğrelti 
otu numımesi, <>
Bern bölgesinden alman 4 yeşil Eğrelti otu 
numunesi; 0
Hematüri bölgesinden alman 3 yataklık
Eğrelti otu numımesi, <f>

o/o 85

% 62

% 86 •

• Öte yandan Hematüri! bölgelerinde yetişen bir kısım otlann da 
Thiamin’i inaktive etme güderi tesbit edilmiştir. Bu araştırmadan alı
nan sonuçlann bir kısmı 2 No. lu cetvelde gösterilmiştir (35).

■ CETVEL 2 ÇEŞİTLİ OTLARIN EKSTRAKTLARINDA THİAMİN’İ 
İNAKTİVE ETME GÜCÜ (Hematüri bölgesi)

Bitkiler İnaktive edilmiş 
Thiamin

T
Rumex acetosa . 
Symphylum officinale 
Trifolium arvense 
Trifolium pratense 
Ranunculus bulbosus 
Plantago lanceolata 
Lolium italicum 
Crisium oleraceum 
Daucus carotta 
Medicago lupulina 
Heracleum sphondylium 
Hypericum perforatum 
Hypericum maculatum 
Mentha longifolia 
Teucrium scorodonia 
Beta vulgaris * 
Alchemilla vulgaris 
Tussilago farfara 
Eguisetum arvense 
Medicago sativa 
Phragmites commûnls 
Anthyllis vulneraria 
Hypericum perforatum

% 8 
% 4

% 36 
% 35 
% 24 
% 18 
% 32 , 
% 2 
o/o 52 
°/o 4 
»/o 56
% 68 \ 
’/o 44 
% 75 
% 20 
% 62 
% 16 
»/o 18 
% 22 
% 20 
% 22 
% 54
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tki No. lu cetvelin incelenmesinden anlaşılacağı gibi bir kısım otlar
da Thiamin’i inaktive etme güderi % 50-nin üzerindedir. Bu a^aştırma-
lara göre Thiamin’i 50 nin üzerinde inaktive eden başlıca ot çeşit-;
leri 3 No. lu cetvelde özetlenmiştir.

CETVEL 3 THİAMİN’İ % 50 NİN ÜZERİNDE İNAKTİVE EDEN 
BAZI OTLAR

Bitkiler Thiamini inaktive 
etme gücü Lit.

Pteris aquilina, yeşil

Pteris aguilina, yataklık 
Pteris aguilina, çok körpe
Dryopteris filiz mas 
AtHyrium filiz femina

■ Pteris aquilina, yeşil 
Pteris aquilina, yataklık 
Hypericum perforatam 
Hypericum perforatum 
Medicago lupulina 
Medicago lupulina 
Hypericum maculatum 
Hypericum maculatum 
Teucrium scorondia 
Alchemilla vulgaris 
Hypericum perforatum 
Galium mollugo , 
Thymus serpyIlum 
Onosis repens 
RanunculUs acer

% 82

»/« 83
% 88
% 62
°z'o 66

85
"/'u 86 
"/o 56 
% 56 
"/o 52

.% 52 
% 68 
% 68 
% 75 
o/o 62 ' 
% 54 
% 61 
»İl 62 
»/o 64 
»/o 53,

62

62
62
62 
62 
35
35 
62
35 
62
35 
3.5 
35
62

‘ 62
. 35 

62 
62 
62 
62

%

%

*

Üç No. lu cetvelin incelenmesinden anlaşılacağı gibi Hematüri böl
gelerinde yetişen gerek Eğrelti otu ve gerekse bir çok bitkiler önemli 
miktarlarda kimyasal yapısı bilinmeyen anti-thiamin bir faktör kap
samaktadırlar.

Bazı otörler ise Hematüri’nin çıkışını doğrudan doğruya bitkiler
de bulunan bir toksik. maddeye bağlamak istemişlerdir (61). Bu görü
şe göre az miktarlarda sürekli olarak yenilen zehirli bir bitkinin tok- 

■ sik midesi-yavaş yavaş barsaklardan geçerek boşaltım organlarında 
iltihaplara, kanamalara ve proliferasyonlara sebep olmakta ve bugibi 
bozukluklar kronik sığır Hematüri’sini hazırlamaktadırlar. SCHLEGEL 
(61), Hematüri’nin çıkışında toksik maddelerden özellikle Ranünku- 
lol (Ranunculus acer’in etkili maddesi) ve Equisetin (Equisetum 
*arvense’nin etkili maddesi) gibi maddelerin rol oynadıklarını ileri sür
müştür. UNGLAS (65) ve GOTTARDI (29) gibi araştırıcılar bazı ba
kımlardan SCHLEGEL’in bu görüsünü teyid etmişlerdir. BRETZIN- » '
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GER (7) ise Bregovic’in bildirişine dayanarak sığırlarda kronik Hema
türi’nin çıkışında Tanen asidi ve tanenli maddelerin rol oynadığına işa
ret etmiştir.

GEORGIEFF (26), Hematüri bölgelerinden elde edilen kuru otla
nn normal bölgelerin kuru otlarına nazaran daha yüksek miktarlarda 
silisyum dioksid kapsadıklarına dikkati çekmiş ve barsakiardan emil
mesi güç olan bu bileşimlerin, saponinlerin etkisiyle daha kolay emil- 
diklerine işaret etmiştir. Bu suretle idrar yolları ve mesaneden yüksek 
miktarlarda geçen silis bileşiminin Hematüri’ye sebep olduğu tahmin 
edilmiştir. GEORGIEFF (26) yaptığı denemelere göre;

1.

2.

3.

Saponiiıler, barsakiardan emilmesi çok güç olan silis bileşimlerinin emil
me derecesini yükselttiği,

Hematüri bölgelerinden elde edilen kuru otlann kapsadıkları saponinler, 
silis bileşimlerinin maksimal derecelerde emilmesini sağlayabilecek bir yo
ğunlukta bulundukları,

At kestanesinde (— Acsculus hippocastanum L,) bulunan saponin, He
matüri görülmeyen bölgelerden elde edilen kuru otlarla birlikte yedirile- 
cek olursa silis asidinin barsakiardan emilme derecesinin yükseldiği

gibi sonuçlar alınmıştır. GEORGIEFF (26), Hematüri’nin beslenme ye
tersizliğine bağlı bir bozukluk olmayıp bir TOKStKOZ olduğu kanı
sındadır.

PARAZtTER AJANLAR VE HEMATÜRİ.— Hematüri’nin çıkışm- 
da Schistosoma, Pilaria ve Distom gibi parazitlerin ilgili bulunduğu 
tahmin edilmiştir (38, 45). ARNOLD (3) ve SCHAERRER (60) ise has
talığın etiyoloj isinde Koksidilerin rol oynadıklarına işaret etmişler
dir. BLANCHARD (5), Ameoba vesicalis, PLUMMERET (57) ve DAT
TA (15), Entomoeba kamala gibi amiplerin Hematüri’nin etiyolojisin- 
de rol oynadıklarım kabul etmişlerse de bu görüşler diğer araştıncılar 
tarafmdan desteklenmemiştir. Hastalığın etiyoloj isi üzerinde paraziter 
bakımdan yapılan araştırmalardan da müsbet bir sonuç alınmadığı 
PAMUKÇU (55) tarafından bildirilmiştir. CELAN (12), DATTA (16), 
Hematüri’nin çıkışında mesanenin mikotik enfeksiyonunun rol oyna- 
dığmı iddia etmişlerse de bu görüş te müsbet karşılanmamıştır.

BAKTERİ YEL AJANLAR VE HEMATÜRİ.— Hematüri’nin etiyo
loj isinde bakteriye! etkenlerin rol oynadıkları özellikle Fransız bilgin
leri tarafından ileri sürülmüştür (17, 6). DETROYE (68), mikrokoklar 
rm Hematüri ile ilgili olduğunu ileri sürmüştür. Bu araştırıcı tarafm
dan yapılan bakteriyolojik denemelerle bir kısım hayvanlarda eksperi- 
mentel olarak Hematüri meydana getirildiği bildirilmişse de daha son
ra yapılan araştırmalarla bu görüş teyid edilememiştir (53, 5).
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HEMATÜRt’DE KLİNİK TABLO.— Hastalığın klinik tablosu ve 
semptomları 1910 yılında ANGELOFF (2) tarafından etraflıca açıklan
mıştır. Daha sonra Hematüri’nin semptomları üzerinde bir çok araş
tırıcılar da durmuşlardır (7, 16, 25, 47, 53). Hematüri’ye yakalanan sı
ğırlarda genel bir bozukluk görülmeden idrar kırmızı renkte yâni kan
lıdır. Hematüri’nin bu semptomu üzerinde hemen bütün araştırıcılar 
görüş birliğine varmışlardır. Gerek spontan olarak çıkarılan ve gerek
se sonda ile alman idrar bulanık ve kanlıdır. İdrarda çoğunlukla küçük 
kan pıhtıları bulunur. İdrarın bekletilmesi ya da santrifüj edilmesiy
le alyuvarlar kabın dibine çökerek idrar berrak bir renk alır. İdrarm 
bekletme ile berraklaşması, Hematüri’nin Hemoglobinüri’den kolayca 
ayrılmasına yardım eder. Hematürili hayvanlarda kanın idrarla bir
likte haftalarca, aylarca hattâ yıllarca dışarı atılması genel bir anemi
ye sebep olur. Hasta hayvanlarda mükozalar solgundur. Hayvan iştihar 
sız ve kaşektiktir. Hasta hayvanın süt verimi azalmıştır. Kalb yeter
sizdir. Hastalık nihayet ölümle sonuçlanır. Boğa ve öküzlerde anatomik 
özellikten dolayı idrarda bulunan kan pıhtıları Uretra’yı tıkamak sure- - 
tiyle idrarın dışarı atılmasına engel olur ve idrar mesanede birikir. Bu 
durum mesanenin yırtılmasına ve hayvanın Uremi’den ölmesine sebep 
olabilir. Hematüri uzun bir süre devam ettikten sonra durur ve kansız 
bir idrar görülür. Böylece hastalığın kaybolduğu sanılır. Fakat bir sü
re sonra hastalık daha ağır olarak baş gösterir.

Buraya kadar açıklamalarınıızdan'anlaşılacağı gibi Haematuria ve- 
sicalis bovis chronica’nın gerçek sebebi henüz kesin olarak aydınlatıla- 
mamıştır.

Türkiye’de Karadeniz bölgesi ve Hinterlandında bulunan sığır ve 
mandalarda % 10 oranında (55) görülen bu hastalığın etiyolojisini ay
dınlatmak için bölgede yem, hayvan besleme durumu ve yaygm halde 
yetişen Eğrelti otunun bu hastalıkla ilgisi üzerinde durulmuştur.

I. HASTALIK BÖLGESİNDE TAPILAN ETÜTLERİMİZDEN
ALINAN SONUÇLAR

Türkiye’nin özellikle Hematüri bölgesi sayılan Samsun, Ordu, Gi
resun ve Bolu illerinde 7 Temmuz 1954 tarihinden 8 Eylül 1954 tarihi
ne kadar iki aylık bir süre içinde sığır Hematürisi üzerinde yaptığımız 
incelemede ele alınan köyler topluca 4 No. lu cetvelde gösterilmiştir.
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CETVEL 4 HEMATÜRİ GÖRÜLEN BAZI KÖYLER

I
Samsun merkezine bağlı köyler:

1.
2.
3.
4.

Taflan 
Kayagüney 
Büyükoyunca 
Muşta

5. Devgeriş
6. Kertme

7.
8.
9.

10.
11.
12.

Köseli 
Meyvalı 
Müsmürlü
Düzköy 
Dağköy
Erikli .

1.

13. Eğribel
. Çarşamba ilçesine bağlı köyler:

Akkuzulu 2. Yaveyli

1.
2.

3. Çobancalı 
Bafra ilçesine bağlı köy:

1. Cınklar
Giresun merkezine bağlı köyler:

Erikliman 
Kemaliye

3. Hamurlu
4. Harşit (Bucak)

1.
2.
3.

Kmdıra 
Bümük 
Gölhamidlye

5. Semayll 
Bolu’ya bağlı köyler:

4. Ömerli
5. Merkeşler
6. Bölükveren

Dört No. lu cetvelde görüldüğü gibi 35 köyün yem ve hayvan bes
leme durumları incelenmiştir. Bu köylere ait sığırların taranması esna
sında 89 muhtelif yaşta inek ve öküz ve 4 mandanın kronik Hematüri’
ye yakalanmış oldukları tesbit edilmiştir. Hematüri’nin bu bölge sığır
larında çok eskidenberi yetiştiriciler tarafmdan bilinmekte olduğu gö
rülmüş ve hastalığm özellikle yüksek ve ormanlık yerlerde bulunan fa
kir köylerde hüküm sürdüğü fakat denize yakın bölge sığırlarının da 
bu hastalığa yakalandıkları müşahede edilmiştir. Etütlerimiz esnasm- 
da sığır Hematüri’sinin hemen her mevsimde görüldüğü anlaşılmıştır. 
Yâni hastalığın meraya bağlı olmadığı ayni zamanda kışın ahır besle
mesinde de çıktığı tesbit edilmiştir. Hematüri’nin tesbit edildiği 89 inek 
ve öküzün 2,5-13 yaş aralarmda ve 4 baş mandanın ise 10 yaşından yu- 
kan bulunduğu görülmüştür.

İnceleme yaptığımız köylerde Hematüri’nin sığırlar arasmda dağı-' 
lış nisbetlerinin oldukça farklı bulunduğu görülmüştür. Ormanlık ve 
dağlık bölge köyleri sığırlarmda Hematüri nisbetiinn ®/o 10 bulunması
na karşılık ova köylerinde bu oran çok düşük bulunmuştur.

Bölge hayvan yetiştiricilerinin genel olarak hastalığın etiyolojisi 
üzerinde herhangi müsbet bir bilgiye sahip bulunmadıkları görülmüş
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tür. Köylü, hayvanlan ileri derecede zorlayıp çalıştırmanın ve özellik
le Eğrelti otunun kan işemeye (= Hematüri) sebep olduğu kanısında
dır. (

YEM VE HAYVAN BESLEME DURUMU.— Karadeniz bölgesi köy
lerinde yem olarak başlıca şu maddeler kullanılmaktadır:

Mısır sapı
Mısır koçanı
Saman

Kuru ot
Arpa 
Kepek

Bölgede genel olarak kuru ot, arpa ve kepek gibi yemlere rasyon- 
larda çok az miktarlarda yer verildiği ve bir çok köylerde ise bu yemle
rin bulunmadığı tesbit edilmiştir. Bölgede bulunan tabü çayır ve ot
laklarda yaptığımız etüdlerimizde hayvan sağlığı için zararlı olabilecek 
herhangi zehirli bir bitkiye raslanmamıştır. Yüksek ve ormanlık böl
gelerde bitkisel örtüyü özellikle Eğrelti otunun (= Pteris aquilina L.) 
teşkil ettiği müşahede edilmiştir.

Araştırmalarımız esnasmda 24 hasta (Hematüri’li) ve 7 normal 
(Hematüri’siz) sığınn kan serumlannda kalsiyum ve fosfor miktarlan 
tayin edilmiş ve elde edilen değerler 5 ve 6 No. lu cetvellerde gösteril
miştir (55).

CETVEL 5 HEAMTÜRİ’Lİ SIĞIRLARIN KAN SERUMLARINDA 
KALSİYUM VE FOSFOR MİKTARI

Hayvan 
No.

Serum
- P, mg./lOO ccm Ca, mg,/100 ccm

4
6

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

4,4
2.7
3,9
3,1
3,9
2,5
3.9
3,9
3,9 
3,1
2,5
4,1
3,1
3,9
3,5
2,9
3,0
2,0
5,0
2,5
3,0
3,0
3,0
2,9

7,2
6,5
7,2
6,7
9.2

12,5
10,0
9,4 
9,9

11,0
11,0
9,4
8,0
8,0

11,8 
11,6
12,0
8,8
8,0

10,0
9,5

10,0 
10,0
8,0

I

I 
i

I
r 
i
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CETVEL 6 HEMATÜRİ’SİZ SIĞIRLARDA* KAN SERUMLARINDA 
KALSİYUM VE FOSFOR MİKTARI

• Hayvan 
No.

1
2
3
4
5
6
7

S e r u- m
P, mg,/100 ccm

2,2
2,9
2.4
1.0
2.2
2.7
3.7

Ca, mg,/100 ccm
9,0 
9.0 
9.5

. 10.5
7.5

10,5
9,5

Beş ve 6 No. lu cetvellerin incelenmesinden görüleceği gibi Hema- 
türi’li sığırlarla Hematüri’siz sığırların kan serumlanndaki kalsiyum 
ve fosfor miktarlan aralanndaki farklar önemli değildir. Bölgede He
matüri’nin etiyolojisi bakımından yapılan bakteriyolojik ve parazito 
lojik araştırmalardan da müsbet sonuç alınamamıştır (55). .

II. EĞRELTİ OTU VE MISIR SAPI İLE YAPILAN YEMLEME 
DENEMELERİ VE SONUÇLARI

Gerek Karadeniz bölgesi ve gerekse Bolu dolaylannda yetişen sı* 
ğırlann kronik Hematüri’si üzerinde yerinde yapılan araştırmalarda 
hastalığm çıkışmı hazırlayan etiyolojik faktör (faktörler) belirtileme- 
miştir. Ancak bölgede yaygm şekilde bulunan Eğrelti otunun yetiştiği 
ve mısır saplarının ise sığırlara bol miktarlarda yedirildiği göz önüne 
alınarak Ordu bölgesinden güneşte kurutulmuş Eğrelti otu ve mısır sar 
pı temin edilip Ankara’da yerli kara sığırlarla bir yemleme denemesi 
yapılması hastalığm etiyolojisini aydınlatma bakmamdan uygun görül- ’ 
müştür. .

MATERİYAL VE METOD.— Deneme sığırları: Ankara ha5rvan pa- 
zarmdan köy bakım ve besleme şartlarına uygun zayıf ve bakımsız 12 
baş yerli kara inek seçilerek satm almmıştır. 2-8 yaş aralarmda bulun
dukları tesbit edilen ineklerin idrar kontrollarmda Hematüri’ye işaret 
•sayılabilecek herhangi bir belirti görülmemiştir.

Temel rasyon ve deneme yemleri: Denemede temel rasyon olarak 
kuru ot, arpa kullanılmış ve Ordu bölgesinden getirtilen güneşte kuru
tulmuş Eğrelti otu ile mısır saplan ise deneme yemi olarak alınmıştır.' 
Denemenin amacı, Hematüri’nin etiyolojisini aydınlatmak bulunduğu 
için gerek temel yemlerin ve gerekse deneme yemlerinin WEENDE 
analiz metoduna göre ham besin, maddeleri miktarlannm tesbit edil
mesinde herhangi bir fayda görülmediği göz önüne almarak bu analiz^ 
den vazgeçilmiştir. Denemenin yapıldığı ahınn da mümkün olduğu ka
dar köy şartlarına uyması tercih edilmiştir. . • • ... -

X t - - 1.1.
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Denemenin yürütülmesi; Denemeye 22 Nisan 1955 de başlanmış ve 
15 Mayıs 1956 da son verilmiştir. Deneme, her grupta 3 hayvan bulun
mak üzere 4 grup olarak.aşağıdaki şekilde yürütülmüştür: .

I. 
11. 

ın. 
IV.

Grup (Kontrol), Temel rasyon (= Kuru ot 4- Arpa)
Grup, Temel rasyon -t- Eğrelti otu
Grup, Temel rasyon -i- Mısır sapı
Grup, Temel rasyon -t- Eğrelti otu + Mısır sapı.

Denemelerde, Eğrelti otu ve mısır sapının Hematüri’ye sebep olup
olmadığı, problemi araştırmalanmızm ağırlık merkezini teşkil ettiği ve 
bu denemelerin herhangi bir besi denemesi olmadığı düşüncesiyle hay- 
vanlarm canlı ağırlıklanmn muhtelif dönemlerde tesbit edilmesine lü
zum görülmemiştir.

Denemede hayvanlara verilen temel rasyon ve deneme yemleri
miktarlan 7 No. lu cetvelde özetlenmiştir.

CETVEL 7 DENEME SIĞIRLARINA VERİLEN TEMEL RASYON VE 
DENEME YEMLERİ (Muhtelif dönemlerde)

I

Grup
Arpa 

g
Kuru Dt Kuru Eğrelti otu Mısır sapı Tuz 

g
İlk 15 günde her hayvana verilen

I.
II. 

m. 
TV.

500
500
500
500

3000
3000
3000
3000

100

100
100
100

25
25
25
25

g g g

Deneme başlangıcından 15 gün sonra, her hayvana
I. 

n. 
m. 
rv.

500
500
500
500

3000
2800
2800
2800

200

200
200
200

25
25
25
25

Denemeden 2 ay sonra, her hayvana
I. 

n. 
III. 
IV.

500
500
500
500

3000
2000
2000
2000

500

500
500
500

25
25
25
25

Denemeden 4 ay sonra, her hayvana
I.

II. 
ın. 
rv.

500 3000
1000
1000
1000

1000

1000
1000
1000

25
25
25
25

Denemeden 6 ay sonra, her hayvana
I. 

n. 
m. 
TV.

500
400
400
400

3000
800
800
800

1500

1200
1600
1200

25
25
25
25

Denemenin 8. ayından deneme sonuna kadar, her hayvana
I. 

n. 
ra. 
rv.

500
300
300
300

3000
3000

2000
3000
2000

25
25
25
25
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Yedi No. lu cetvelin incelenmesinden anlaşılacağı gibi denemenin 
başlangıcından itibaren 15 gün süre içinde temel rasyona 100 gram Eğ
relti otu ve 100 gram mısır sapı ilâve edilmiş ve bundan sonra muhte
lif dönemlerde temel rasyon azaltılarak deneme yemleri miktarları ar
tırılmıştır. Denemenin 8. ayından itibaren temel rasyondan kuru ot ta
mamen çıkarılarak deneme gruplarma yalnız arpa ve deneme yemleri 
verilmeye başlanmıştır. Bu dönem içinde deneme hayvanlarınm temel 
rasyonlannda bulunan arpa miktarı da 300 grama düşürülmüştür.

Deneme süresince hayvanlar klinik bakımdan kontrol altmda bu
lundurulmuş ve her 15 günde idrarlar mikroskopik bakıya tâbi tutul
muştur. Denemenin sonunda bütün hayvanlar kesilerek mesane ve di
ğer organlar makroskopik ve mikroskopik olarak muayene edilmiştir.

Bir yıl süren Eğrelti otu, mısır sapı ve Eğrelti otu -|- mısır sapı ye
dirme denemelerinde deneme ineklerinde eksperimentel olarak HAE
MATURİA VESICALIS bovis CHRONICA meydana getirilememiş
tir.

III. TARTIŞMA
İneklerde Kuru Eğrelti otu, mısır sapı ve kuru Eğrelti otu -t- mı

sır sapı ile yapılan yedirme denemelerinde gerek klinik bakımdan ge
rekse kesimden sonra makroskopik ve mikroskopik bakılarda Hema
türi’ye işaret sayılabilecek herhangi bir bozukluk tesbit edilememiştir.

Almanya’da 1960 yılında yayınlanan bir araştırmaya göre yeşil ve 
kuru olarak yedirilen Eğrelti otu ile ineklerde 15 ay içinde Hematüri’
nin eksperimentel olarak meydana getirildiği iddia edilmektedir (58). 
Ancak Eğrelti otu ile ineklerde eksperimentel olarak meydana getiril
diği yayınlanan bu bildiriş henüz başka araştırıcılar tarafmdan teyid 
edilmemiştir. Daha önce ayni klinikte Eğrelti otu yedirme denemelerin
den (24, 40) müsbet bir sonuca varılmadığı göz önüne alınırsa bu bil
dirişin diğer araştırıcılar tarafından teyid edilmesinin gerektiği anlaşı
lır.

Güneşte kurutulmuş Eğrelti otu ile yaptığımız denemede bu otta 
bulunan Hematüri’ye etkili maddenin konsantrasyonunda güneş ışınla
rına bağlı olarak bir azalma meydana gelebileceği düşünülebilir. Ancak 
denemenin sonuna doğru 4 ay süre ile temel rasyondan kuru otu tama
men çıkarıp yerine 3 kilogram Eğrelti otu yedirdiğimiz göz önüne alı
nırsa Eğrelti otunda bulunan etkili madde konsantrasyonunda meyda
na geldiği tahmin edilen azalmanın telâfi edilmiş bulunduğu kabul edi
lebilir.

Denemelerimizde yeşil Eğrelti otu kullamlmamıştır. Yeşil Eğrelti 
otunun da Hematüri’nin etiyolojisindeki etkisini aydmlatmak gerek
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mektedir. Bu amaçla yeşil Eğrelti otu ile de ineklerde bir yedirme de
nemesine başlamış bulunmaktayız.

öte yandan bazı araştırıcılar tarafmdan Hematüri’nin etiyolojik 
faktörü olarak Eğrelti otunda bulunduğu bildirilen (35, 62) Anti-thia- 
min maddesinin de hastalığm çıkışı ile ilgili bulunmadığı düşünülebi
lir. Gerçekte Thiamin’i inaktive eden faktörlerin yalnız Eğrelti otunda 
bulunmadığı aym zamanda daha bir çok bitkilerde hattâ kuru otlarda 
da tesbit edildiği (62) göz önüne almırsa, bu hastalığa her yerde rasla- 
mak gerekirdi. Oysaki Hematüri, ülkelerde bölgelere bağlı olarak sey
retmektedir. Bu bakımdan Hematüri’nin etiyolojisinde Anti-thlamin 
maddesinin rolünü uzalf bir ihtimal olarak karşılamak gerekir.

Bir çok araştırıcılar tarafmdan Hematüri’nin Etiyolojisinde bakte
ri ya da parazitlerin rol osmadıklan (3, 17, 38, 45, 53, 60, 68) ileri sü
rülmüşse de bu bildirişler de bûgüne kadar kesin olarak teyid edileme
miştir. ■ ‘

Gerek araştırmalarımızdan alman sonuçlara gerekse literatür bU- 
dirişlere göre HAEMATURIA VESİCALİS BOVIS CHRONICA’nm Eti
yolojisi henüz aydmlatılamamıştır.

ÖZET

I

Bugün HAEMATURIA VESİCALİS BOVIS CHRONICA, birçok ül
kelerde bölgelere bağlı bir sığır hastalığı olarak seyretmekte ve hay
vancılık sektöründe önemli yitimlere sebep olmaktadır.

Uzun zamandanberi bu hastalık Türkiye’de özellikle Karadeniz
bölgesi (Samsun, Ordu, Giresun) ile Bolu ili dolaylarmda yetiştirilen 
sığırlarda görülmektedir.

Hastalığın etiyolojisine ait faktör (faktörler) bugüne kadar gere
ği gibi aydınlatılamamıştır. Literatür bildirişlere göre Hematüri’nin çı
kışma bağlı etiyolojik faktörleri:

1.
2.
3.
4.

Beslenme yetersizliği 
Toksik maddeler 
Paraziter ajanlar 
Bakteriyel ajanlar '

olmak üzere başlıca 4 grupta toplamak mümkündür. Bu gruplara ait 
faktörler üzerinde bugüne kadar çok geniş araştırmalar yapılmışsa da 
hastalığın çıkışını herhangi bir grupta bulunan faktöre bağlamak müm
kün olamamıştır.

Hematüri’nin etiyolojisinde toksik maddelerin özellikle Eğrelti otu
nun (Pteris aguilina L.) etkili bir rol oynadığı bir çok araştırıcılar ta
rafmdan kabul edilmişse de bu görüş bugüne kadar kesin olarak teyid 
edilememiştir.
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Türkiye’de hastahğm yaygm bulunduğu Karadeniz bölgesi (Sam
sun Ordu, Giresun) ile Bolu ili dolaylannda yaptığımız etüdlerde bu 
bölgelerde Eğrelti otunun geniş ölçüde yetiştiği görülmüştür. Bu ba- 
kundan Eğrelti otu ile Hematüri arasmda bir bağ bulunup bulunmadığı 
araştırmalanmızm ağırlık merkezine almarak güneşte kurutulmuş Eğ
relti otu ile ineklerde bir yedirme denemesi yapılmıştır. Bölgede mısır 
sapının da geniş ölçüde yem olarak kullanıldığı tesbit edildiği için ye
dirme denemelerine bu yemin de alınması faydalı görülmüştür. Dene
me her grupta 3 yerli kara ineği bulunmak üzere 4 grup halinde yürü
tülmüştür :

I. Grup (Kontrol), temel rasyon (= Kuru ot + arpa)
II. Grup (Temel rasyon + Eğrelti otu, kuru)

III. Grup (Temel rasyon 4- Mısır sapı)
IV. Grup-(Temel rasyon + Eğrelti otu -4- Mısır sapı)

Denemeye bir yıl devam edilmiş ve hayvanlara yedirilen temel yem 
ve deneme yemleri miktarlan 7 No. lu cetvelde gösterilmiştir.

Eğrelti otu, mısır sapı ve Eğrelti otu + mısır sapı ile yapılan ye
dirme denemesinde yerli kara sığırlarmda eksperimentel olarak Hema- 
türi meydana getirilememiştir.

UNTERSUCHUNGEN ÜBER DEN ZUSAMMENHANG ZWISCHEN 
DEM BLUTHARNEN DER RINDER UND ADLERFARNFÜTTERUNG 

ZUSAMMENFASSUNG
Sabri DİLMEN (♦)

In der vorliegenden Arbeit -«rurde geprüft, welche Beziehungen der 
Adlerfamfütterung zum Bluthamen der Kinder (= Haematuria vesi
calis bovis chronica) bestehen. Nach den bisherigen Angaben ist es 
anzunehmen, dass die Hamaturiegegenden in vielen Lândem der Welt 
vorhanden sind.

Trotz zahireichen eingehenden Untersuchungen ist die Aetiologie 
dieser Erkrankung ist immer unklar. Nach den über die Ursachen des 
Bluthamens gemachten. Angaben sind die âtiologischen Faktoren im 
allgemeinen folgendes zu erschliessen:

1. Bei den Mangelkrankheiten
2. In den Giftstoffen
3. Bei den parasitâren Invasionen
4. Bei den bakterlellen Infektionen.

Aus den bisherigen Untersuchungen ist zu folgem, dass die aile zu 
len obengenanten Posten gehörenden Fak-toren bei der Entstehung des

•) Leiter des Lehrstuhis für Tieremâhrung und Putterbittelkunde der Tle- 
rârztUchen Fakültât Ankara
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Blutharnens keine entscheidende Role spielen. Deshalb kann angenom- 
men werden, dass die âtiologischen Faktoren der chronischen Hâma- 
turie der Rinder höchswahrscheinlich vom komplexen Charakter sind.

Es İst ohne Zweifel, dass die Hâmaturie der Rinder im Hinblick der 
Nutztierwirtschaft eines Landes zum grossen Sohaden Anlass gibt. Des- 
wegen steht die Tierarzteschaft eines die Hamaturie der Rinder be- 
weisenden Landes unter dem Druok dieses Problem entscheidend zu 
lösen.

In der Türkei kommt Haematuria vesicalis bovis chronica vorwie- 
gend im Gebiet vom Schwarzen Meer ( besonders in den Provinzen von 
Samsun, Ordu, Giresun) und in den Umgebungen von Provinz Bolu 
vor.

' i
In den Hâmaturiegegenden der Türkei wurde von einer Fachgrup- 

pe von den tierârztIichen Abteilungen für Tierphysiologie, Biochemie, 
Pathologie, Bakteriologie, Parasitologie, Rinderkrankheiten und Ti- 
eremâhrung im Jahre 1954 zwei Monate lang die Haltungs - und Fütte- 
rungsverhâltnisse der Tiere eingehend untersucht.'Wahrend dieser Stu- 
dienreise wurde beobachtet, dass die Haltungs - und Fütterungsverhâı- 
tnisse gar nicht befriedigend waren. Die Futtermittel des Gebietes vfa- 
ren der Menge nach zu spârlich und bezüglich ihrer Qualitât minder- 
wertig. ' > ■

Wir hatten in den Hâmaturiegegenden beobachtet, dass eine üppi- 
ge Verbreitung von Adlerfam besonders im Waldgebiet besteht. Durch 
die eingehenden Untersuchungen der Rinder der Hâmaturiegegenden 
•wurde festgestellt, dass 89 Rinder (weiblich und mânnlich) und 4 Büffel 
an Blutharnen erkrankt waren.

Nach unseren Beobachtungen ıvurde die Einleitımg eines Adlen 
famfütterungsversuches für sinnvoll gehalten. Zur Durchführung eines 
Versuches wurde das getrocknete Adlerfam und von Maisstroh ılor 
den Hâmaturiegegenden Ordu versorgt. II

VERSUCHSANSTELLUNG.— Der Füttenmgsversuch mit Adler 
fam wurde am-Forschungsinstitut für Tierzucht in Lalahan, Ankan 
duchgeführt. Die 12 v^eiblichen Rinder im Alter von 2-8 J alır en vur 
den auf dem Tiermarkt von Ankara zugekauft. Die zugekauften ein 
heimischen Rinder wurden m Vier Gruppen eingeteilt. Jede Grupp« 
bestand aus 3 Tieren. Der Versuch wurde angestellt wie folgendes:

I. Gruppe (Kontrolle) : Grundration (= Gerste -t- Heu)
II, Gruppe : Grundration + Getrocknetes Adlerfam

III. Gruppe : Grundration 4- Maisstroh
IV. Gruppe ; Grundration + Adlerfam Maisstroh.
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Der am 22. April 1955 begonnene Adlerfamfütterungsversuch dau- 
erte bis zum 15. Mai 1956. Aile Versuchstiere standen unter klinischer 
Beöbachtung. Der Ham wurde in Abstânden von 15 Tagen makrosko- 
pisch, mikroskopisch und chemisch untersucht.

ERGEBNISSE.^— Wâhrend der Versuchszeit also eines ganzen 
Jahres wurde bei den Versuchstieren keine Symptome der Hâmaturie 
fesfcgestellt. . -

Am Ende des Versuches wurden aile Tiere geschlachtet. Bei den 
makroskopischen und mikroskopischen Untersuchungen der Hamröh- 
re, Hamblase ımd anderer Organe waren keine Verânderung nachıve- 
isbar.

Der Fütterungsversuch mit getrocknetem Adlerfam und Maisstroh 
hatte bei . den Rindem weder Bluthamen noch andere Krankheitser- 
scheinungen zur Polge. '
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